DECRETO Nº. 005/2016

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar e Especial   no Orçamento geral
do Município de Nova Esperança do Sudoeste para o Exercício Financeiro de
2016 e da outras providencias.

                            JAIR STANGE, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da
Lei Federal Nº. 4.320/64 de 17/03/1964 e Lei Municipal Nº. 888/2016 de 16 de fevereiro de 2016.

                            Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do
Sudoeste, Estado do Paraná, para o Exercício Financeiro de 2016, um Credito Adicional
Suplementar e Especial, no valor de R$ 2.119.946.58 (Dois milhões, cento e dezenove mil,
novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e oito  centavos), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias.

Funcional Programática  Fonte Valor (RS)
03 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
001 DEPTO. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.121.0004.1002 Const. Barracões e Inc. Industriais
44.90.51.00.00.00 Obras e Instalações - 1959 e 609 100.000,00
04.122.0004.1028 PAÇO MUNICIPAL esp
44.90.51.00.00.00 Obras e Instalações –  1898 s 000 6.362,86
TOTAL 106.362,86

Funcional Programática Fonte Valor (RS)
05 DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE
001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0023.2010 Manut. Serv. de Assistência a Saúde
33.90.30.00.00.00 Material de Consumo – 206 s 303 3.166,99
33.90.48.00.00.00 Outros Aux. Financeiros a P. Física-1960 esp e 303 27.000,00
10.301.0023.2011 Manutenção dos Programas do SUS
33.90.14.00.00.00 Diárias – 1961 Esp s 498 2.126,28
33.90.30.00.00.00 Material de Consumo – 1962 s 498 4.397,75
33.90.30.00.00.00 Material de Consumo –  1963s e 336 82.346,64
33.90.30.00.00.00 Material de Consumo – 232 s 497 560,41
33.90.30.00.00.00 Material de Consumo –  1964 s e 411 3.648,87
33.90.30.00.00.00 Material de Consumo - 1965 s e 400 63.187,19
33.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros–P. Fisíca -1966 s 495 15.000,00
33.90.39.00.00.00 Outros Serv. de Terceiros–P. Jurídica -1967  s 498 4.000,00
33.90.39.00.00.00 Outros Serv. de Terceiros–P. Jurídica - 1968 s 336 15.000,00
33.90.39.00.00.00 Outros Serv. de Terceiros–P. Jurídica - 1969 s 400 25.000,00
44.90.52.00.00.00 Equipamentos e  Material Permanente - 1970 s 400 64.000,00
44.90.52.00.00.00 Equipamentos  Material Permanente – 1971s e 410 1.007,68
44.90.52.00.00.00 Equipamentos  Material Permanente – 1972s e 500 156.041,41
10.302.0024.2023 Manut. Hospital Munic. São Matheus
33.90.30.00.00.00 Material de Consumo -  1980 e s  407 24.899,17
33.90.39.00.00.00 Outros Serv. de Terceiros–P.Jurídica -1981 e 407 32.500,00
33.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros–P.Jurídica - 254s 496 9.842,69
44.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente- 1982s e 407 40.000,00
TOTAL 573.725,08

Funcional Programática Fonte Valor (RS)
06 DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
12.361.0011.2015 Manut. do Transporte Escolar
33.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção – 53s 123 839,21
33.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção – 49s 1013 10.052,08
12.361.0012.2013 Manut. Ensino Fundamental
33.90.30.00.00.00 Material de Consumo – 65 s 107 14.474,78
12.365.014.2012 Educação Infantil – FUNDED – 60%
31.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 79 s 101 44.733,91
31.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais – 81 s 101 12.000,00
12.361.0004.1010 Const.Ampl. Adaptação de Unidades Escol.
44.90.51.00.00.00 Obras e Instalações – 1973 s 103 12.883,76
44.90.51.00.00.00 Obras e Instalações – 1974 s 104 33.863,26
TOTAL 128.847,00

Funcional Programática Fonte Valor (RS)
07 DEPTO MUNICIPAL CULTURA E ESPORTE
001 DIV. MUNICIPAL CULTURA E ESPORTE
27.813.0004.1029 Construção Quadra de Esportes – APAE-esp
44.90.51.00.00.00 Obras e Instalações –  1975 s e 759 243.875,00
TOTAL 243.875,00

Funcional Programática Fonte Valor (RS)
08 DEPTO  OBRAS VIAÇÃO SERV. URBANOS
001 DIVISÃO DE VIAÇÃO
26.782.0018.1015 Aquisição de Maquinas, Veículos e Equip.
44.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1976 e 000 260.000,00
44.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 109 e 501 120.000,00
002 Manut.Ativ. Div. Obras e Serv. Urbanos
14.452.0002.2002 Manut. Ativ. Div. Obras e Serv. Urbanos
33.90.30.00.00.00 Material de Consumo – 120 s 504 264,96
33.90.39.00.00.00 Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 123 s 000 20.100,00
33.90.39.00.00.00 Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 126 s 510 1.285,50
33.90.39.00.00.00 Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 127 s 511 419,88
15.451.0016.1006 Obras de Circulação
44.90.51.00.00.00 Obras e Instalações –  130 s 512 3.785,84
44.90.51.00.00.00 Obras e Instalações - e 753 40.000,00
44.90.51.00.00.00 Obras e Instalações -  s e 757 536.443,24
44.90.51.00.00.00 Obras e Instalações -  e 952 35.681,90
TOTAL 1.017.981,32

Funcional Programática Fonte Valor (RS)
09 DEPTO MUNIC. MEIO AMB. REC. HIDRICOS
001 DIV. MUNIC. MEIO AMB. REC. HIDRICOS
18.544.0022.2009 Manut. Div. Meio Ambiente e Rec. Hídricos
33.90.32.00.00.00 Equip. e Material Permanente –  138 s 555 2.235,42
TOTAL 2.235,42

Funcional Programática Fonte Valor (RS)
10 DEPTO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL
001 DIV. DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0029.2021 Manut. Fundo Munic. Assist. Social
33.90.30.00.00.00 Material de Consumo – 167 s 933 57,23
33.90.30.00.00.00 Material de Consumo – 168 s 934 14.244,89
33.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica-173 934 25.642,50
44.90.52.00.00.00 Equip. e Material Permanente -  1983 s 412 6.975,28
TOTAL 46.919,90

                  Artigo 2º - Para  cobertura  de  parte  do presente  Credito  Adicional  Suplementar
e  Especial, fica utilizado o Provável  Excesso  de  Arrecadação e o Superávit  Financeiro  apurado
no  balanço do Exercício Anterior nas seguintes fontes de recursos:

Superávit Financeiro
Fonte  Valor (R$)

000 Recursos Livres – Exercicio Anterior 26.462,86
101 Fundeb – Exerc. Anterior 56.733,91
103 5% Sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB    12.883,76
104 25% sobre demais impostos vinculados à educação  33.863.26
107 Salário Educação - Exercício Anterior 14.474,78
123 FNDE – Transporte Escolar - PNATE 839,21
1013 SEED – Transporte Escolar - PETE 10.052,08
303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) – Exer.  3.166,99
336 Atenção Básica Primaria – APSUS – Exerc. Anterior 91,346,64
400 VIGIASUS – Programa Estadual Qualif. Vig. Sanitária 144.187,19
407 HOSPSUS-PR 12.899,17
410 FAF – Inc. Org. Assist. Farmacêutica - Capital 947,68
411 FAF – Inc. Org. Assist. Farmacêutica - Custeio 3.448,87
412 FEAS – Incentivo – Familia  Paranaense 6.475,28
495 PAB VARIAVEL - NASF 15.000,00
496 Atenção Media Alta Complex. Amb. Hospitalar 9.842,69
497 Vigilância em Saúde – Exercício Anterior 560,41
498 Assistência  Farmacêutica   10.524,03
500 Bloco de Investimentos Saúde - Equipamentos 151.041,41
504 Royalties 264,96
510 Taxas - Exercício Poder de Policia 1.285,50
511 Taxas – Prestação de Serviços 419,88
512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) - Exercício Anterior 3.785,84
555 Rec. Comp. Financ. Meio Ambiente – Exerc. Anterior 2.235,42
757 Convenio 605/2013 - SEAB -  Pav. Poliédrica  Estradas Rurais 36.443,24
759 Construção de Quadra de Esportes - APAE 121.875,00
952 Operação de Credito – Construção Asfalto 35.681,90
933 IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3% Conselho de Assistência

Social)
57,23

934 Bloco de Financiamento de Proteção Social Básica – Suas –
Exerc. Anterior

39.887,39

TOTAL.............................................................................................. 846.686,58

Excesso de Arrecadação
92 132501030400 400 Rend, Aplic. Financ. VIGIASUS 8.000,00
93 132501030800 407 Rend. Aplic. Financ. HOSPSUS-PR 4.500,00
94 132501031200 336 Rend. Aplic. Financ. APSUS 6.000,00
95 132501031300 500 Rend. Aplic. Financ Trans.SUS – Aquis.Equip 5.000,00
96 132501031400 411 Rend. Aplic. Financ Inc.Assis.Farm -Custeio 200,00
97 132501031500 410 Rend. Aplic. Financ Inc.Assis.Farm -Capital 60,00
98 132501996000 412 Rend. Aplic. Financ FEAS Incentivo 2 500,00
86 172101040000 000 Cota Parte FPM – 1%  Cota julho 100.000,00
34 172201020000 000 Cota Parte IPVA 187.000,00
84 172233080000 407 Programa HOSPSUS - PR 80.000,00
87 247299990100 753 Convenio 041- SEIL  - Pavimentação 40.000,00
88 247205020000 757 Convenio 605/12 – SEAB - Pavimentação 500.000,00
89 247299990300 609 Convenio 208/13 – Const. Barracão 100.000,00
90 247199993100 759 Conv. ME-783197/2013- Const. Quadra APAE 122.000,00
91 221902000000 501 Alienação de Outras Bens Moveis 120.000,00
TOTAL............................................................................................................. 1.273.260,00

                         Artigo 3º. – Autoriza  também  a  alterar  os  anexos  da  Lei nº. 770/2013 – PPA
2014 a 2017 e anexos da Lei nº.  866/2015 – LDO 2016, relativo a atividades e Projetos.

                         Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO

SUDOESTE/PR, em 17 de fevereiro de 2016

               ________________
                                                                                            JAIR STANGE
                                                                                         - Prefeito Municipal